
Prefeitura do Município de Ituporanga

Edital no 001/2009

Caderno  
de Prova

  Confira o número que você obteve no ato da inscrição com o que está indicado no cartão-resposta.

Instruções

Para fazer a prova você usará:

este �� caderno de prova;
um �� cartão-resposta que contém o seu nome, número de inscri-
ção e espaço para assinatura.

Verifique, no caderno de prova se:

faltam folhas e a seqüência de questões, no total de 40, está correta.��
há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas.��

Comunique imediatamente ao fiscal qualquer irregularidade.

Atenção!

Não é permitido qualquer tipo de consulta durante a realização ��
da prova.
Para cada questão são apresentadas 5 (cinco) alternativas dife-��
rentes de respostas (a, b, c, d, e). Apenas uma delas constitui a 
resposta correta em relação ao enunciado da questão.
A interpretação das questões é parte integrante da prova, não ��
sendo permitidas perguntas aos fiscais.
Não destaque folhas da prova.��

Ao terminar a prova, entregue ao fiscal o caderno de prova com-
pleto e o cartão-resposta devidamente preenchido e assinado. O 
gabarito da prova será divulgado no site do concurso.

http://pmituporanga.fepese.ufsc.br

Agente de Fiscalização Tributário
Dia: 29 de novembro de 2009 • Horário: das 14 às 17 h  
Duração: 3 horas, incluído o tempo para o preenchimento do cartão-resposta.
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Indique com ( V ) a afirmativa verdadeira e com ( F ) 2. 
a falsa, de acordo com o texto.

(  )	 Os “henriques e manueis” a que o autor se 
refere são os reis da Inglaterra e de Portugal.

(  )	 A oração “quando começou” tem como sujeito 
oculto a expressão “ a numeração”.

(  )	 A expressão “tinha um chiquê” está empre-
gada no texto com o sentido de “tinha horror, 
pavor, raiva”.

(  )	 A expressão “mandá-lo se roçar nas ostras” 
está sendo usada em sentido conotativo e 
poderia, sem prejuízo do sentido da frase, ser 
substituída por “mandá-lo às favas”.

(  )	 Do texto depreende-se que Napoleão era 
coxo.

Assinale a alternativa que apresenta a sequência 
correta, de cima para baixo.

(  )	 V – V – F – F – Va.	

(  )	 F – F – F – V – Fb.	

(  )	 V – F – V – F – Vc.	

(  )	 F – V – V – V – Vd.	

( X )	 V – F – F – V – Fe.	

Português	 (5 questões)

Texto

Acontece que Portugal e Inglaterra eram aliados 
de quinhentos anos – uma aliança tão antiga que, 
quando começou, a numeração de seus henriques 
e manueis ainda estava no zero. Ao mesmo tempo, 
D. João, como muitos portugueses, tinha um chiquê 
por tudo que fosse francês – a língua, a literatura, os 
perfumes, os molhos, os doces, os queijos – e se mor-
tificava com a ideia de que a França se lhe tornasse 
hostil. Mas não podia se submeter a Napoleão e muito 
menos mandá-lo se roçar nas ostras, como gostaria, 
porque o corso podia se ofender e retaliar. D. João 
pensou até em oferecer em casamento seu herdeiro, 
D. Pedro, a alguma sobrinha de Napoleão – o que, 
além de vergonhoso, parecia prematuro porque D. 
Pedro tinha, então, apenas 9 anos.

CASTRO, Ruy. Era no tempo do rei. Um romance da chegada da Corte. 
Rio de Janeiro: Objetiva, 2007. p. 22

Analise o texto abaixo:1. 

O autor utiliza travessões para incluir              

                   em seu texto, que são palavras 

ou expressões que servem para explicar ou esclare-

cer, desenvolver ou resumir outro termo da oração. 

Geralmente podem ser omitidos, sem prejuízo para 

o sentido geral da frase, e por isso são considerados 

termos acessórios da oração.

Assinale a alternativa que completa corretamente a 
lacuna do texto.

( X )	 apostosa.	

(  )	 vocativosb.	

(  )	 objetos diretosc.	

(  )	 adjuntos adverbiaisd.	

(  )	 adjuntos adnominaise.	

Conhecimentos Gerais	 (10 questões)
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Observe as afirmativas abaixo:4. 

Os pronomes oblíquos I.	 lhe e lo, destacados 
no texto, referem-se, respectivamente, a 
D. João e a Napoleão.

Os vocábulos II.	 francês e até obedecem à 
mesma regra de acentuação gráfica.

Em “não podia III.	 se submeter a Napoleão” e 
“porque o corso podia se ofender” se é um 
pronome reflexivo com a função de objeto 
direto.

Em “D. Pedro tinha, IV.	 então, apenas 9 anos.”, 
então pode ser substituído por pois, sem 
prejuízo gramatical ou de sentido.

“Retaliar” é um verbo intransitivo que está V.	
sendo usado no texto com o sentido de 

“vingar-se”.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

(  )	 Somente as afirmativas I e V estão corretas.a.	

( X )	 Somente as afirmativas I, II, e V estão corretas.b.	

(  )	 Somente as afirmativas I, III e IV estão corretas.c.	

(  )	 Somente as afirmativas II, IV e V estão corretas.d.	

(  )	 Somente as afirmativas III, IV e V estão corretas.e.	

Observe a frase:3. 

“D. João pensou até em oferecer em casamento seu 
herdeiro, D. Pedro, a alguma sobrinha de Napoleão.”

Relacione os itens da coluna 1 com a classificação 
sintática da coluna 2.

Coluna 1

seu herdeiroI.	
D. JoãoII.	
D. PedroIII.	
de NapoleãoIV.	
a alguma sobrinha de NapoleãoV.	

Coluna 2

(  )	 sujeito simples

(  )	 aposto

(  )	 objeto indireto

(  )	 objeto direto

(  )	 complemento nominal

Assinale a alternativa que apresenta a sequência 
correta, de cima para baixo.

(  )	 I – III – IV – V – IIa.	

(  )	 II – I – III – IV – Vb.	

( X )	 II – III – V – I – IVc.	

(  )	 III – I – II – V – IVd.	

(  )	 III – II – IV – V – Ie.	
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A recente crise motivada pela deposição do pre-7. 
sidente Manuel Zelaya ressuscitou a expressão “repú-
blica das bananas” muito usada no passado. O termo 
‘banana republic’ foi criado pelo escritor norte ameri-
cano O. Henry (William Sydney Porter) para descrever 
Honduras e foi usado, mais tarde, para designar alguns 
países latino americanos politicamente instáveis.

Assinale a alternativa que pode ser corretamente 
associada a essa expressão.

(  )	 A produção hondurenha de bananas era con-a.	
trolada por um único latifundiário acusado de 
financiar sucessivos golpes de estado.

( X )	 A produção de bananas, importante atividade b.	
econômica em Honduras, era dominada por 
empresas norte-americanas que, com fre- 
quência, se envolviam na política local.

(  )	 Os proprietários dos bananais contratavam c.	
grupos armados para ameaçar a oligarquia 
rural, burguesia local e os camponeses sem 
terras que lutavam pela reforma agrária.

(  )	 Honduras declarou-se protetorado dos d.	
Estados Unidos na segunda década do século 
XX. Os hondurenhos adotaram a moeda, o 
sistema jurídico e se submeteram ao governo 
de Washington.

(  )	 A natureza do clima e as características do e.	
solo fazem do cultivo da banana a única 
atividade agrícola possível em Honduras, tor-
nando o país totalmente dependente da sua 
produção.

Indique com ( V ) a afirmativa verdadeira (correta) 5. 
e com ( F ) a falsa (incorreta), de acordo com a norma 
culta da língua portuguesa.

(  )	 Os membros da associação contribuíram 
com doações para a reconstrução da casa 
paroquial.

(  )	 Em “Ser rei implica sacrifícios” e “D. João impli-
cava com D. Pedro” o verbo implicar tem 
sentidos diferentes e, por isso, a sua regência 
também é diferente.

(  )	 A seção foi interrompida devido ao temporal.

(  )	 Houveram muitas disputas entre D. João e 
Napoleão.

(  )	 A delegação portuguesa chegou ontem em 
Curitiba.

Assinale agora a alternativa que indica a sequência 
correta, de cima para baixo.

( X )	 V – V – F – F – Fa.	

(  )	 F – V – V – V – Vb.	

(  )	 V – V – F – V – Vc.	

(  )	 F – F – F – V – Fd.	

(  )	 V – F – F – F – Ve.	

Atualidades	 (5 questões)

O presidente do Irã, Mahmoud Ahmadinejad, 6. 
repetidas vezes tem chamado o Holocausto de “uma 
grande fraude”.

Qual dos fatos abaixo o governante iraniano quer 
negar?

(  )	 O massacre de refugiados iranianos de Ashraf.a.	

(  )	 A morte de milhares de Utus na República do b.	
Congo.

(  )	 O massacre dos campos de refugiados palesti-c.	
nos de Sabra e Chatila.

( X )	 O extermínio de milhares de judeus durante a d.	
segunda guerra mundial pelos nazistas.

(  )	 O assassinato de milhares de drusos ordenado e.	
por Saddam Hussein
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Leia a notícia.9. 

Por que o preço dos alimentos não pára de subir?

19/11/2007 12:54

Em um ano, o aumento mundial atingiu 37%.  
Os estoques de comida nunca estiveram tão baixos

[…] Relatório divulgado pela Food and Agriculture 
Organization (FAO), entidade ligada à ONU, mostra 
que em setembro de 2007 os preços médios de grãos, 
leite, carne e derivados aumentaram 37% em rela-
ção aos 12 meses anteriores. “Os gastos mundiais na 
importação de alimentos em 2007 alcançarão US$ 400 
bilhões. É um número 5% superior ao de 2006, que 
já havia sido recorde”, anota o relatório. O problema 
é que não se está comprando mais alimentos, mas 
pagando-se mais por eles – o petróleo em alta, que 
encarece o frete, também contribui para o aumento. 

“Mesmo quando a comida estava mais barata, 850 
milhões de pessoas não tinham condições de comprar. 
O cenário é alarmante”, escreve George Monbiot, do 
Guardian. Para 2008, aponta a FAO, os preços continu-
arão subindo. […]

Fonte: Revista da Semana. 19/11/2007. Disponível em: http://
revistadasemana.abril.com.br/edicoes/12/porque/materia_
porque_260483.shtml

Analise a lista abaixo:

O aumento na demanda por alimentos, princi-1.	
palmente na Ásia.

Os fenômenos climáticos que causam perdas 2.	
na produção.

O crescimento dos estoques mundiais muito 3.	
além da demanda.

O estímulo, nos Estados Unidos, à produção 4.	
de etanol.

Assinale a alternativa que indica todos os fatores 
acima mencionados que podem ser corretamente 
associados à alta dos preços dos alimentos.

(  )	 Somente as afirmativas 1 e 3 estão corretas.a.	

(  )	 Somente as afirmativas 3 e 4 estão corretas.b.	

( X )	 Somente as afirmativas 1, 2 e 4 estão corretas.c.	

(  )	 Somente as afirmativas 2, 3 e 4 estão corretas.d.	

(  )	 As afirmativas 1, 2, 3 e 4 estão corretas.e.	

Leia a notícia:8. 

Em SP, poluição mata mais que trânsito.

2 de julho de 2008, por Andréa Bordinhão

Nos dias de maior poluição na cidade de São Paulo, 
de cada dez pessoas infartadas, uma sofre o ataque 
por causa da má qualidade do ar. A cada cem casos 
de câncer de pulmão na capital paulista, oito são por 
causa da poluição. Os dados foram apresentados pelo 
médico patologista do Hospital das Clínicas de São 
Paulo, professor titular do Departamento de Patologia 
da Faculdade de Medicina da USP e pesquisador do 
Laboratório de Poluição Atmosférica da Universidade, 
Paulo Hilário Saldiva. As estatísticas foram colhidas 
ao longo de anos de pesquisas desenvolvidas pelos 
profissionais do laboratório e publicadas em revistas 
especializadas

Fonte: Revista Veja. Disponível em: http://veja.abril.com.br/noticia/
ciencia-saude/sp-poluicao-mata-mais-transito-342796.shtml.

Analise as afirmações abaixo relacionadas ao assunto 
abordado pela Revista Veja:

Nas grandes cidades, como São Paulo, a polui-1.	
ção constitui um grave problema de saúde 
pública.

Como uma solução para a poluição das gran-2.	
des cidades, o governo deveria estimular o 
transporte individual.

As doenças causadas pela poluição são 3.	
capazes de levar à morte as pessoas mais 
suscetíveis.

Segundo muitos especialistas, uma das solu-4.	
ções possíveis para os problemas gerados 
pela poluição nas grandes cidades seria a 
redução do tráfego de veículos.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmações 
corretas.

(  )	 Somente as afirmativas 1 e 2 estão corretas.a.	

(  )	 Somente as afirmativas 2 e 3 estão corretas.b.	

(  )	 Somente as afirmativas 2 e 4 estão corretas.c.	

( X )	 Somente as afirmativas 1, 3 e 4 estão corretas.d.	

(  )	 As afirmativas 1, 2, 3 e 4 estão corretas.e.	
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Leia o texto abaixo:10. 

“Vivemos a era da exposição e do compartilhamento. 
Público e privado começam a se confundir. A ideia de 
privacidade vai mudar ou desaparecer.”

Revista Época. 14/3/2009. Disponível em: http://revista-
epoca.globo.com/Revista/Epoca/0,,EMI64069-15228,00-
O+TWITTER+VE+E+MOSTRA+TUDO.html

Leia as afirmações abaixo e marque as que podem ser 
corretamente associadas ao comentário.

A difusão de informação digital iniciada pela 1.	
web nos últimos anos do século XX mudou o 
modo de as pessoas se comunicarem e viverem.

Enviam-se e-mails, deixam-se recados no 2.	
Orkut. Podemos nos comunicar uns com os 
outros de forma imediata onde quer que 
estejamos.

A Internet e as redes de celulares estão se 3.	
fundindo, estamos superconectados.

Um dos mais recentes fenômenos do mundo 4.	
das comunicações é o Twitter, um serviço de 
troca de mensagens pela Internet.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmações 
corretas.

(  )	 Somente as afirmativas 2 e 3 estão corretas.a.	

(  )	 Somente as afirmativas 1, 2 e 3 estão corretas.b.	

(  )	 Somente as afirmativas 1, 3 e 4 estão corretas.c.	

(  )	 Somente as afirmativas 2, 3 e 4 estão corretas.d.	

( X )	 As afirmativas 1, 2, 3 e 4 estão corretas.e.	
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Analise as alternativas abaixo e assinale a 14.  correta:

(  )	 A imposição de penalidade ilide o pagamento a.	
integral do crédito tributário.

( X )	 A transação é modalidade de extinção do b.	
crédito tributário.

(  )	 Salvo disposição de lei em contrário, a isen-c.	
ção é extensiva às taxas e contribuições e 
melhoria.

(  )	 Salvo disposição de lei em contrário, a isenção d.	
não é extensiva às taxas, excluídas a contribui-
ção de melhoria.

(  )	 No direito tributário, não é admitida qual-e.	
quer outra modalidade de extinção do cré-
dito tributário, que não seja unicamente o 
pagamento.

Assinale a alternativa 15.  correta, segundo o Código 
Tributário Nacional:

(  )	 A expressão a.	 legislação tributária compreende, 
apenas, as leis, os decretos que versem, no 
todo ou em parte, sobre tributos e relações 
jurídicas a eles pertinentes.

(  )	 A expressão b.	 legislação tributária compreende 
as leis ordinárias, não fazendo referência a 
qualquer outro tipo de legislação.

(  )	 A expressão c.	 legislação tributária compreende 
as leis que versem, no todo ou em parte, espe-
cificamente sobre impostos e relações jurídi-
cas a eles pertinentes.

(  )	 A expressão d.	 legislação tributária não é con-
templada nas regras correspondentes a tribu-
tos ou às relações jurídicas a eles pertinentes.

( X )	 A expressão e.	 legislação tributária compreende 
as leis, os tratados e as convenções internacio-
nais, os decretos e as normas complementares 
que versem, no todo ou em parte, sobre tribu-
tos e relações jurídicas a eles pertinentes.

De acordo com as disposições contidas no Código 11. 
Tributário Nacional, é correto afirmar que a ação para 
cobrança de crédito tributário:

( X )	 Prescreve em cinco anos, contados da data de a.	
sua constituição definitiva.

(  )	 Prescreve em dez anos, contados da data do b.	
fato gerador.

(  )	 Prescreve em cinco anos, contados da data da c.	
ocorrência do fato gerador.

(  )	 Prescreve em dez anos, contados da data de d.	
sua constituição definitiva.

(  )	 A ação para cobrança de crédito tributário é e.	
imprescritível.

O Código Tributário Nacional é considerado:12. 

(  )	 Tratado.a.	

(  )	 Decreto lei.b.	

(  )	 Instrução normativa.c.	

( X )	 Lei complementar.d.	

(  )	 Lei ordinária.e.	

Segundo estabelece o Código Tributário Nacional, 13. 
o parcelamento é modo de:

(  )	 Anistia da exigibilidade do crédito tributário.a.	

(  )	 Isenção da exigibilidade do crédito tributário.b.	

(  )	 Extinção da exigibilidade do crédito tributário.c.	

(  )	 Cancelamento da exigibilidade do crédito d.	
tributário.

( X )	 Suspensão da exigibilidade do crédito e.	
tributário.

Conhecimentos Específicos	 (30 questões)
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Considera-se fato gerador da obrigação tributária 18. 
principal, segundo o Código Tributário Municipal:

(  )	 Prestações negativas ocorridas no interesse a.	
do contribuinte.

(  )	 Prestações negativas ou positivas ocorridas no b.	
interesse do contribuinte.

(  )	 O Código Tributário Municipal não define fato c.	
gerador da obrigação tributária principal.

(  )	 Qualquer situação que imponha a pratica ou d.	
abstenção de ato que não configure obriga-
ção pecuniária.

( X )	 A situação definida como necessária e e.	
suficiente para justificar o lançamento e a 
cobrança de cada um dos tributos de compe-
tência do Município.

Através de ação executiva, o Estado, busca rece-19. 
ber os créditos tributários não pagos.

O título executivo que lastreia a propositura da com-
petente ação de execução fiscal denomina-se:

(  )	 Sentença.a.	

(  )	 Nota cambial.b.	

( X )	 Certidão de dívida ativa.c.	

(  )	 Certidão negativa.d.	

(  )	 Certidão positiva.e.	

O título executivo, regularmente inscrito, por 20. 
órgão competente, goza de presunção de liquidez e 
certeza.

Considerando a assertiva, podemos afirmar que:

( X )	 A citada presunção é relativa.a.	

(  )	 A citada presunção é absoluta.b.	

(  )	 A citada presunção é absoluta, podendo ser c.	
ilidida a qualquer tempo.

(  )	 A citada presunção é relativa, não podendo d.	
ser ilidida por prova inequívoca.

(  )	 Títulos executivos, inscritos, não são revesti-e.	
dos de qualquer presunção.

Sobre o Código Tributário Municipal, é 16.  correto 
afirmar:

(  )	 O Prefeito regulamentará as leis que versem a.	
sobre matéria tributária de competência do 
Município, através de Resolução.

(  )	 O Prefeito regulamentará as leis que versem b.	
sobre matéria tributária de competência do 
Município, através de Portaria.

( X )	 O Prefeito regulamentará as leis que versem c.	
sobre matéria tributária de competência do 
Município, através de Decreto.

(  )	 O Prefeito regulamentará as leis que versem d.	
sobre matéria tributária de competência do 
Município, através de Regimento interno.

(  )	 O Prefeito não possui competência para e.	
regulamentar leis que versem sobre matéria 
tributária.

Considerando as definições correspondentes à 17. 
obrigação tributária:

A obrigação de pagar ISS (imposto sobre ser-I.	
viço) é tipo de obrigação principal.

A obrigação de emitir nota fiscal de serviço II.	
em operações tributáveis é tipo de obrigação 
principal.

Tanto o ISS (imposto sobre serviço) quanto a III.	
emissão de nota fiscal de serviço em opera-
ções tributáveis são exemplos de obrigação 
acessória.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

( X )	 Somente a afirmativa I está correta.a.	

(  )	 Somente a afirmativa II está correta.b.	

(  )	 Somente a afirmativa III é a correta.c.	

(  )	 Somente as afirmativas II e III estão corretas.d.	

(  )	 As afirmativas I, II e III estão corretas.e.	
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A República Federativa do Brasil, segundo dispõe 24. 
a Constituição Federal, é formada pela união indisso-
lúvel dos Estados e Municípios e do Distrito Federal, 
constitui-se em estado democrático de direito e tem 
como fundamentos:

(  )	 A soberania; os direitos individuais da cida-a.	
dania e da dignidade da pessoa humana; os 
valores sociais do trabalho e da livre iniciativa; 
o pluralismo racial.

( X )	 A soberania; a cidadania; a dignidade da pes-b.	
soa humana; os valores sociais do trabalho e 
da livre iniciativa; o pluralismo político.

(  )	 A soberania; a cidadania; a dignidade da pes-c.	
soa humana; os valores sociais do trabalho, 
excluída a livre iniciativa; o pluralismo político.

(  )	 A soberania; a cidadania; a dignidade da pes-d.	
soa humana; os valores sociais do trabalho 
excluída a livre iniciativa; o pluralismo racial.

(  )	 A soberania; a cidadania; o desenvolvimento e.	
econômico sustentável; os valores sociais 
do trabalho e da livre iniciativa; o pluralismo 
político-racial.

Assinale a alternativa 25.  correta, quanto às normas 
gerais relativas ao tratamento diferenciado e favore-
cido dispensado às Microempresas e às Empresas de 
Pequeno Porte:

(  )	 Dispensa do cumprimento de obrigações a.	
trabalhistas.

(  )	 Dispensa do cumprimento de obrigações b.	
previdenciárias.

(  )	 Recolhimento mensal de impostos, mediante c.	
documento único de arrecadação, excluído o 
imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ).

(  )	 Acesso a crédito e ao mercado, inclusive por d.	
aquelas empresas de cujo capital participe 
outra pessoa jurídica.

( X )	 Apuração e recolhimento dos impostos e con-e.	
tribuições da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios, mediante regime 
único de arrecadação, inclusive obrigações 
acessórias.

De acordo com a Constituição Federal, o princípio 21. 
da anterioridade é aquele segundo o qual:

(  )	 Todos são iguais perante a lei, sem distinção a.	
de qualquer natureza.

( X )	 Nenhum tributo pode ser exigido no mesmo b.	
exercício financeiro em que foi publicada a lei 
que o instituiu ou aumentou.

(  )	 Os tributos terão caráter pessoal sempre que c.	
isso for possível e serão graduados conforme 
a capacidade econômica do contribuinte.

(  )	 Sempre que possível, os impostos terão cará-d.	
ter pessoal e serão graduados de acordo com 
a capacidade econômica do contribuinte.

(  )	 A lei não prejudicará o direito adquirido, o ato e.	
jurídico perfeito e a coisa julgada.

O preceito constitucional segundo o qual “nin-22. 
guém será obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma 
coisa, senão em virtude da lei” expressa:

(  )	 O princípio da isonomia.a.	

(  )	 O princípio da eficiência.b.	

(  )	 O princípio da igualdade.c.	

( X )	 O princípio da legalidade.d.	

(  )	 O princípio da publicidade.e.	

De acordo com a Constituição Federal, consti-23. 
tuem objetivos fundamentais da República Federativa 
do Brasil:

Construir uma sociedade livre, justa e solidária.I.	

Garantir o desenvolvimento nacional.II.	

Erradicar a pobreza e a marginalização e redu-III.	
zir as desigualdades sociais e regionais.

Promover o bem de todos, sem preconcei-IV.	
tos de origem, raça, sexo, idade e quaisquer 
outras formas de discriminação.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

(  )	 Somente as afirmativas I e II estão corretas.a.	

(  )	 Somente as afirmativas I e III estão corretas.b.	

(  )	 Somente as afirmativas I, III, IV estão corretas.c.	

(  )	 Somente as afirmativas II, III e IV estão corretas.d.	

( X )	 As afirmativas I, II, III e IV estão corretas.e.	
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Competência tributária é a parcela do poder de 28. 
tributar conferida pela Constituição a cada ente polí-
tico para criar tributos, podendo ser privativa, comum 
e residual.

Nesse contexto, podemos afirmar:

(  )	 Competência comum é atribuída pela a.	
Constituição Federal de forma indistinta ape-
nas à União e aos Estados.

(  )	 Competência comum é atribuída pela b.	
Constituição Federal de forma indistinta ape-
nas aos Municípios e Territórios.

(  )	 Competência comum é a atribuição conferida c.	
pela Constituição Federal de forma indistinta 
apenas à União.

( X )	 A competência comum é atribuída pela d.	
Constituição Federal de forma indistinta à 
União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos 
Municípios.

(  )	 Competência comum é atribuída pela e.	
Constituição Federal de forma indistinta à 
União, aos Estados, ao Distrito Federal, aos 
Municípios e Territórios.

Em relação à competência privativa, é correto 29. 
afirmar:

É atribuição impositiva.I.	

Significa que somente a entidade favorecida II.	
poderá exercer a referida atribuição.

O desrespeito a essa competência acarreta a III.	
inconstitucionalidade do ato praticado por 
invasão da esfera de competência em matéria 
tributária.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

(  )	 Apenas a afirmativa III é a correta.a.	

(  )	 Apenas as afirmativas I e II estão corretas.b.	

(  )	 Apenas as afirmativas I e III estão corretas.c.	

(  )	 Apenas as afirmativas II e III estão corretas.d.	

( X )	 As afirmativas I, II e III estão corretas.e.	

A Constituição Federal, ao tratar das receitas que 26. 
são diretamente distribuídas aos municípios, define 
que:

100% de todo IR retido na fonte sobre os I.	
rendimentos pagos a qualquer título pelos 
próprios Municípios, bem como por suas 
autarquias e fundações que instituírem e 
mantiverem, pertencerá a eles próprios.

50% da arrecadação do IPVA incidente sobre II.	
veículos automotores licenciados no território 
do Município a ele pertencerá.

50% da arrecadação do ICMS é transferida III.	
diretamente do Estado para o Município, aten-
dendo aos critérios estabelecidos no parágrafo 
único do artigo 158 da Constituição Federal.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

(  )	 Apenas a afirmativa III está correta.a.	

( X )	 Apenas as afirmativas I e II estão corretas.b.	

(  )	 Apenas as afirmativas I e III estão corretas.c.	

(  )	 Apenas as afirmativas II e III estão corretas.d.	

(  )	 As afirmativas I, II e III estão corretas.e.	

Assinale a alternativa 27.  correta sobre contribuição 
de melhoria:

(  )	 Apenas a realização de projeto público valida a.	
a contribuição de melhoria.

(  )	 O poder público pode exigir validamente a b.	
contribuição de melhoria unicamente com a 
realização de obra pública.

( X )	 A realização de obra pública, que gere valo-c.	
rização do imóvel do contribuinte, valida a 
contribuição de melhoria.

(  )	 A suposta valorização do imóvel do con-d.	
tribuinte, sem a efetiva realização de obra 
pública, valida a contribuição de melhoria.

(  )	 Ao poder público é vedado exigir a contribui-e.	
ção de melhoria.
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Quanto ao ISSQN, imposto sobre serviço de qual-32. 
quer natureza, é correto afirmar:

É imposto incidente sobre a prestação de I.	
serviços.

A base de cálculo do imposto é o preço do II.	
serviço.

O contribuinte é o prestador do serviço.III.	

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

( X )	 As afirmativas I, II e III estão corretas.a.	

(  )	 Somente as afirmativas II e III estão corretas.b.	

(  )	 Somente as afirmativas I e III estão corretas.c.	

(  )	 Somente as afirmativas I e II estão corretas.d.	

(  )	 Somente a afirmativa I está correta.e.	

Os contribuintes responsáveis pelo pagamento 33. 
do ISSQN ficam obrigados:

(  )	 A emitir recibo.a.	

(  )	 A emitir cheque.b.	

(  )	 A emitir nota de promissória.c.	

( X )	 A emitir nota de serviços de modelo oficial, d.	
baixada pela Secretaria da Fazenda.

(  )	 Os contribuintes responsáveis pelo paga-e.	
mento do ISSQN não estão obrigados à emis-
são de nenhum documento.

Quanto ao ISSQN, a autoridade fiscal poderá 34. 
instituir sistema de cobrança de imposto em que a 
base tributária seja fixada por estimativa do preço dos 
serviços ou arbitramento, além de outras, na seguinte 
hipótese:

(  )	 Quando se tratar de atividade permanente.a.	

(  )	 Quando se tratar de tomadores de serviços de b.	
alta organização.

( X )	 Quando se tratar de estabelecimento de fun-c.	
cionamento provisório.

(  )	 Quando o contribuinte tiver condições de d.	
emitir os documentos fiscais previstos.

(  )	 Quando se tratar de contribuinte, cuja espécie, e.	
modalidade ou volume de operações não 
imponha tratamento fiscal especial.

De acordo com a Constituição Federal, compete 30. 
aos Municípios:

(  )	 Instituir impostos sobre circulação de merca-a.	
dorias, bem como impostos sobre serviços e 
propriedade rural.

(  )	 Instituir impostos sobre propriedade predial b.	
e territorial urbana; a qualquer titulo por ato 
oneroso ou não, de bens imóveis por natureza 
ou acessão física, e de direitos reais sobre 
o imóvel, exceto os de garantia, bem como 
cessão de direitos a sua aquisição.

( X )	 Instituir impostos sobre propriedade predial c.	
e territorial urbana; transmissão “inter vivos”, a 
qualquer título, por ato oneroso, de bens imó-
veis, por natureza ou acessão física, e de direi-
tos reais sobre o imóvel, exceto os de garantia, 
bem como cessão de direitos a sua aquisição.

(  )	 Instituir impostos sobre propriedade predial e d.	
territorial urbana; transmissão “causa mortis”, a 
qualquer titulo, por ato oneroso, de bens imó-
veis, por natureza ou acessão física, e de direi-
tos reais sobre o imóvel, exceto os de garantia, 
bem como cessão de direitos a sua aquisição.

(  )	 Instituir impostos sobre propriedade predial e.	
e territorial urbana; transmissão “inter vivos”, 
a qualquer titulo, por ato oneroso, de bens 
imóveis, por natureza ou acessão física, e de 
direitos reais sobre o imóvel, incluídos os de 
garantia, bem como cessão de direitos a sua 
aquisição.

O Art. 25 do Estatuto Nacional da Microempresa 31. 
e da Empresa de Pequeno Porte prevê a apresentação 
de declaração única e simplificada de informações 
socioeconômicas das microempresas e empresas de 
pequeno porte, optantes do Simples Nacional a cada:

(  )	 Bimestre.a.	

(  )	 Trimestre.b.	

(  )	 Quadrimestre.c.	

(  )	 Semestre.d.	

( X )	 Ano.e.	
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Para efeito do Código de Posturas do Município 37. 
de Ituporanga, são adotadas as seguintes definições:

Reincidente:I.	  todo aquele que violar, nova-
mente, um mesmo preceito legal, por cuja 
infração já tenha sido condenado.

Embargo:II.	  ato administrativo que determina a 
paralisação de um processo.

Fiança:III.	  obrigação principal assumida por 
terceira pessoa que se responsabiliza, parcial-
mente, pelo cumprimento da obrigação do 
devedor.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

( X )	 Apenas a afirmativa I está correta.a.	

(  )	 Apenas a afirmativa III está correta.b.	

(  )	 Somente as afirmativas I e III estão corretas.c.	

(  )	 Somente as afirmativas II e III estão corretas.d.	

(  )	 As afirmativas I, II e III estão corretas.e.	

Segundo disposições contidas na lei Orgânica 38. 
do Município de Ituporanga, o Governo Municipal é 
exercido:

(  )	 Apenas pela Câmara Municipal.a.	

(  )	 Apenas pelo Prefeito Municipal.b.	

(  )	 Pela Câmara Municipal e pelo Prefeito, assisti-c.	
dos e fiscalizados pelo Ministério Público.

( X )	 Pela Câmara Municipal, com funções legisla-d.	
tiva, fiscalizadora e julgadora; pelo Prefeito, 
com função executiva.

(  )	 Pela Câmara Municipal e pelo Prefeito, ambos e.	
com funções legislativas, fiscalizatórias e 
executivas.

Incluem-se dentro dos objetivos que integram o 35. 
Código de Posturas do Município de Ituporanga:

(  )	 Capacidade e competência tributária.a.	

( X )	 Dispor sobre as normas arquitetônicas e urba-b.	
nísticas, uso e ocupação do solo.

(  )	 Dispor sobre a postura do prefeito e dos fun-c.	
cionários municipais.

(  )	 Promover a segurança e a harmonia dentre os d.	
municípios.

(  )	 Instituir infrações e penalidades, inclusive e.	
aquelas que já são punidas pelo Código Penal 
ou outras leis federais e estaduais.

Indique se são verdadeiras ( V ) ou falsas ( F ) as 36. 
afirmativas abaixo.

Ao município compete prover a tudo quanto se rela-
cionar ao seu peculiar interesse e ao bem estar de sua 
população, cabendo-lhe, entre outras, as seguintes 
atribuições:

(  )	 elaborar o orçamento, prevendo a receita 
e fixando a despesa, com base em planeja-
mento adequado.

(  )	 instituir e arrecadar, prevendo a receita e 
fixando a despesa, com base em planeja-
mento adequado.

(  )	 aplicar as rendas que lhe pertencem, na forma 
da lei.

(  )	 dispor sobre a utilização e alienação de seus 
bens.

(  )	 dispor sobre concessão, permissão e autoriza-
ção de serviços públicos locais.

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
assinalada de cima para baixo.

( X )	 V – V – V – V – Va.	

(  )	 V – V – V – V – Fb.	

(  )	 V – V – F – F – Vc.	

(  )	 V – V – F – F – Fd.	

(  )	 F – F – F – V – Ve.	
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Segundo o disposto na Lei Orgânica do Município, 40. 
o servidor público estável só perderá o cargo:

em virtude de sentença judicial transitada em I.	
julgado.

mediante processo administrativo em que lhe II.	
seja assegurada ampla defesa.

mediante procedimento de avaliação perió-III.	
dica de desempenho, na forma de lei comple-
mentar, assegurada ampla defesa.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

(  )	 Somente a afirmativa I está correta.a.	

(  )	 Somente a afirmativa III está correta.b.	

( X )	 As afirmativas I, II e III estão corretas.c.	

(  )	 Somente as afirmativas II e III estão corretas.d.	

(  )	 Somente as afirmativas I e II estão corretas.e.	

Segundo disposição contida na Lei Orgânica do 39. 
Município de Ituporanga, são tributos municipais os 
impostos, as taxas e as contribuições de melhoria, 
atendidos os princípios estabelecidos na Constituição 
Federal e nas normas gerais do direito tributário.

Neste contexto:

(  )	 As taxas serão instituídas em razão do exer-a.	
cício do Poder de Polícia ou pela utilização 
efetiva e potencial de serviços públicos espe-
cíficos ou divisíveis, prestados ao contribuinte, 
e postos à disposição pelo Município.

( X )	 As taxas serão instituídas em razão do exercí-b.	
cio do Poder de Polícia ou pela utilização efe-
tiva ou potencial de serviços públicos específi-
cos e divisíveis, prestados ao contribuinte, ou 
postos à disposição pelo Município.

(  )	 As taxas serão instituídas em razão do exercí-c.	
cio do Poder de Polícia ou pela utilização efe-
tiva ou potencial de serviços públicos específi-
cos e indivisíveis, prestados pelo contribuinte, 
ou postos à disposição pelo Município.

(  )	 As taxas serão instituídas em razão do exer-d.	
cício do Poder de Polícia ou pela utilização 
efetiva, nunca potencial de serviços públicos 
nem sempre específicos e indivisíveis, presta-
dos ao contribuinte, ou postos à disposição 
pelo Município.

(  )	 O Município não possui competência para ins-e.	
tituir taxas em razão do exercício do Poder de 
Polícia ou pela utilização efetiva ou potencial 
de serviços públicos específicos e divisíveis, 
prestados ao contribuinte, ou postos à dispo-
sição pelo Município.
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